
газета
верховного
совета
респУБлики
Узбекистан
выходит с1 я н в а р я  1991 года
ПЯТЬ РАЗ В НЕДЕЛЮ,КРОМЕ . 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

1991 год ВТОРНИК НОЯБРЬ
ЦЕНА: подписная 7 коп.. розничная 10 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Восьмая сессия Верховного Совета Республики Узбекистан двенадцатого созыва

18 ноября в Ташкенте намела работу восьмая сессия Вер­
ховного Совета Республики Узбекистан двенадцатого созыва.

Вступительным словом ее открыл Председатель Верховно­

го Совета Ш. М. Юлдашев.
Депутаты избрали секретариат и утвердили повестку сес­

сии. На рассмотрение верховного Совета вынесено 29 воп­

росов.
В их числе — о проектах законов о Государственном фла­

ге. о выборах Президента, о референдуме Республики Уз­
бекистан, о социальной защищенности инвалидов, о разго­
сударствлении и приватизации, об аренде, об основах госу­
дарственной молодежной политики, о Государственном гер­
бе Республики Узбекистан, о занятости населения, об арбит­
ражном суде и порядке разрешения государственных споров 

и другие вопросы.
О проекте закона о Государственном флаге выступил пред­

седатель Комитета по вопросам межнациональных отноше­
ний, языку и культуре П. К. Кадыров. После обсуждения за­

кон был принят.
С докладом о договоре об экономическом сообществе, о 

проекте Договора р  Союзе суверенных государств, о ра­
тификации межгосударственных договоров, заключенных 
Республикой Узбекистан с Азербайджанской Республикой, 
Украиной, Республикой Беларусь, об экономическом согла­
шении между РСФСР и Узбекистаном выступил Президент 
Республики Узбекистан И. А. Каримов.

Верховный Совет межгосударственные договоры ратифи­

цировал.

Депутаты заслушали доклады председателя Комитета по 
вопросам законодательства, законности и правопорядка Э. X. 
Халилова о проектах законов о выборах Президента и о 
референдуме Республики Узбекистан.

После постатейного обсуждения, законы были приняты. 
Верховный Совет назначил выбор* Президента Республики 
Узбекистан на 29 декабря 1991 года. В этот день решено 
провести референдум о государственной независимости Рес­
публики Узбекистан, а также выборы хокима города Таш­

кента.
Верховный Совет принял постановление об образовании 

Контрольной палаты Республики Узбекистан. Создана рабо­
чая группа по разработке законопроекта и других докумен­
тов, связанных с ее деятельностью.

С докладом о проекте закона «О социальной защищенно­
сти инвалидов в Республике Узбекистан» • выступил предсе­
датель Комитета по делам ветеранов и инвалидов Р. X. Аб­
дуллаев. Этот закон также был принят.

Депутаты приступили к обсуждению проекта закона Рес­
публики Узбекистан «О разгосударствлении и приватизации».
С докладом выступил председатель Комитета по экономиче­
ской реформе, бюджетной политике и местному самоуправ- • 

лению Э. Н. Ходжаев.

В прениях выступили народные депутаты С. Бобомурадов,
А. Исаев, X. М. Мансуров, М. Саидов, Т. Хошимов, А. Ю су­
пов, К. А. Исраилов, Э. Хакимов, X. 3. Ниэомитдинов.

Сессия Верховного Совета продолжает свою работу.

Указ Президента Республики Узбекистан
О мерах по поддержанию жизненного 

уровня населения республики, находящегося
иа государственном обеспечении

В целях обеспечения не­
отложных мер по улучше­
нию материальных и соци­
ально-бытовых условий насе­
ления республики, находяще­
гося на государственном обес­
печении:

1. Повысить с 1 января 
1992 года заработную плату 
работникам народного обра­
зования, здравоохранения, 
культуры, социального обес­
печения. науки и жилищно- 
коммунальной отрасли (сфе­
ры нематериального произ­
водства) в среднем на 4 0 — 
50 процентов.

2. Увеличить с 1 января 
1992 года стипендии студен­
там вузов, учащимся техни­
кумов и профтехучилищ, ко­
торые в соответствии с ре­
шениями правительства рес­
публики не обеспечиваются 
обмундированием и питанием, 
в среднем на 30 процентов, 
сохранив при этом в преж­
них размерах доплаты на 
льготное питание.

3. Установить с 1 января 
1992 года на территории 
Республики Узбекистан ми­
нимальный размер заработ­
ной платы и трудовой пен­

сии 200 рублей в месяц. При 
этом сохранить в прежних 
размерах ежемесячные ком­
пенсационные выплаты нера­
ботающим пенсионерам.

4. Установить с 1 января 
1992 года необлагаемый ми­
нимум доходов граждан в 
размере 200 рублей в ме­
сяц.

5. Распространить дейст­
вие Указа Президента Рес­
публики Узбекистан от 13 
ноября 1990 года «О допол­
нительных льготах учителям 
всех типов школ, воспитате­
лям детских домов, повыше­

нии заработной платы учи­
телям старших классов» на 
преподавателей и мастеров 
производственного обучения 
системы профессионально- 
технического образования 
республики с 1 января 1992 
года.

6. Кабинету министров при 
Президенте Республики Уз­
бекистан в 10-дневный срок 
подготовить и внести на рас­
смотрение проект постанов­
ления, предусматривающий 
организационные меры по 
реализации настоящего ука­
за.

7. Министерству юстиции 
Республики Узбекистан в ме­
сячный срок подготовить 
предложения о приведении 
действующего законодатель­
ства в соответствие с насто­
ящим указом.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,
16 ноября 1991 года.

(Комментарий к указу пуб­
ликуется иа 2-й стр.).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ

УЗБЕКИСТАН
О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет:
1. Назначить выборы Президента Республики Узбеки­

стан на воскресенье 29 декабря 1991 года.
2. Установить, что полномочия первого Президента Рес­

публики Узбекистан, избранного 24 марта 1990 года Вер­
ховным Советом Республики Узбекистан, прекращаются 
в день вступления в должность кандидата в президенты, 
победившего на всенародных выборах.

Председатель Верховного Совета 
Республики Узбекистан 

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент.
18 ноября 1991 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ

УЗБЕКИСТАН 
О ПРОВЕДЕНИИ РЕФЕРЕНДУМА  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет: 
1. Провести в воскресенье 29 декабря 1991 года рефе­

рендум Республики Узбекистан по вопросу о государст­
венной независимости Республики Узбекистан.
' 2. Включить в бюллетень для голосования на референ­
думе следующую формулировку вопроса: «Одобряете ли 
вы провозглашенную Верховным Советом Республики Уз­
бекистан государственную независимость Республики Уз­
бекистан?».

Председатель Верховного Совета 
Республики Узбекистан 

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент,
18 ноября 1991 г.

Верховный Совет 
Республики Узбекистан

Прежде всего с гор­
достью отмечаем, что дости­
жение нашей республикой 
независимости стало неза­
бываемым событием в жиз­
ни ее народа. Этой свободы 
и самостоятельности Узбеки­
стан ждал на протяжении де­
сятилетий. Для народа, поте­
рявшего независимость в ре­
зультате имперской полити­
ки царизма, эта свобода 
явилась большой победой, 
которая останется навечно 
на страницах истории. В
достижении Узбекистаном 
независимости большая за­
слуга принадлежит Прези­
денту республики Исламу
\.бдуганиевичу Каримову.

Именно такие смелые, реши­
тельные люди должны нахо­
диться у руля во имя буду­
щего Узбекистана, счастья 
нашего народа.

Мы все должны решитель­
но защищать независимость,
достигнутую ценой огромных 
усилий. Она требует от нас
прежде всего единства, еди­
нодушия, активной работы. 
Народная мудрость гласит;
* Отделившегося от стада 
съедает волк». Мы не отри­
цаем того, что могут быть 
разными взгляды, мнения, 
различное отношение людей 
к оценке событий. Однако 
великая задача сохранения
национальной самостоятель­
ности требует от нас, не­
взирая на возможные разно­
гласия, прочно сплотиться 
вокруг Президента и прави­
тельства, ведущих нас по 
пути, о котором мечтал на-
Р«>Ц. В это сложное время 
иявайте не забывать о том,
■'То всевозможное инакомыс­

лие, местничество, разделе­
ние на группы и группиров­
ки нанесет удар по незави­
симости, сыграет на руку ее 
врагам.

Всем хорошо известно, 
что прогресс нашей респуб­
лики связан прежде всего с 
экономикой. Президент дол­
жен глубоко знать эту от­
расль, всемерно бороться за 
ее укрепление. Наблюдая 
за активной общественно-по­
литической деятельностью 
И. А. Каримова, с уверен­
ностью можем сказать, что 
для этого у него хватит ре­
шительности, знаний, сил. 
А раз так, то было бы спра­
ведливо, если мы сегодня 
выдвинем и поддержим кан­
дидатуру И. А. Каримова 
на выборы в Президенты 
республики.

Действительно, в послед­
нее время Президент прово­
дит очень большую работу*. 
Всем известно, какие беды
пришлось нам пережить сов­
сем недавно: на трудолюби­
вый, многострадальный на­
род посыпался поток необос­
нованных упреков и обвине­
ний. оскорблений и униже­
ний. Организаторы так на­
зываемого «узбекского де­
ла» были безжалостны и к
дехканам, живущим нелег­
кой жизнью, и к руководи­
телям. Из-за несправедли­
вости, происков присланных
из центра следственных
групп к нашему народу ста­
ли предвзято относиться в
других республиках. Только 
В последние годы в Узбеки­
стане смело « последовате­
льно взялись за восстанов­
ление справедливости. Ос­

вобождены многие невинно 
осужденные. Непосредствен­
но по указу Президента бы­
ли освобождены тысячи лю­
дей. Многие из них восста­
новлены на своих должно­
стях.
„ Необходимо особо отме­

тить, что в последнее время 
Президент, правительство 
республики уделяют особое 
внимание вопросам повыше­
ния культуры жизни на се­
ле, благосостояния людей. 
Быстрыми темпами прово­
дится газификация в кишла­
ках, расширяется водопро­
водная сеть. Улучшилось 
обеспечение населения жиль­
ем, выделяются земельные 
участки. Создаются все ус­
ловия для развития личного 
хозяйства, для улучшения 
условий жизни. За эту за­
боту народ выражает глубо­
кую благодарность руково­
дителям республики.

Восстанавливается наша 
религия, возрождаются мно­
гие прекрасные обычаи и 
традиции народа. И это все­
ляет в нас большие надеж­
ды на лучшую жизнь.

Мы хотели бы пожелать,
чтобы и впредь не ослабева­
ли решительность и энер­
гия Президента, других ру­
ководителей на пути утвер­
ждения независимости. В

этом отношении пусть они 
всегда чувствуют постоян­
ную могучую поддержку на­
рода, активистов. Ибо, как 
сказал сам И. А. Каримов, 
теперь от независимости не 
может быть возврата назад. 
И нужно, чтобы Президент, 
невзирая на противодействие 
любых сил, уверенно про­
водил от имени народа курс 
независимого Узбекистана, 
мы готовы всемерно под­
держать его деятельность на 
этом пути.

С большой заинтересован­
ностью, доброжелательно 
смотрят на наши сегодняш­
ние счастливые перемены, 
уверенные шаги и най?и за­
рубежные соотечественники. 
Мусульманский м ирг все 
прогрессивные свободолю­
бивые люди, в особенности 
наши соплеменники, живу­
щие за рубежом, с искрен­
ней радостью приветствова­
ли провозглашение Узбеки­
станом независимости. Встре­
чи с нашими земляками и с 
представителями ряда дру­
гих зарубежных стран, кото­
рые состоялись в Ташкенте, 
несомненно, . послужат делу 
укрепления независимости
Узбекистана.

Сегодня каждый человек, 
живущий на узбекской зем­
ле, ощущает это радостное 
чувство независимости. Его
утверждению и подлинному 
обеспечению мы должны со­
действовать всенародным 
участием. Призываем всех 
дружно провести выборы
Президента республики, на 
пост которого мы считаем 
единственно достойным кан­
дидатом Ислама Абдугани'е-
вича Каримова.

От имени населения Самаркандской области — пред­
седатель Самаркандского облисполкома

Т. КИЛИЧОВ.
От имени ученых — профессор Сам ГУ, доктор фи­
лологических наук

С. МИРЗАЕВ.
От имени ветеранов — Герой Социалистического
Труда, ветеран войны н труда

И. ЗОКИРОВ.

Конечно, труженики Узбе­
кистана, и стар и млад, жда­
ли этой сессии с известным 
напряжением: всякие слухи
ползут — и о голодной зиме, 
и якобы появившейся оппо­
зиции нашему Президенту, и 
о том, что цены отпустят, как 
в России. Что-то будет... Вон 
в Москве экспериментируют: 
батон — за пять рублей. Да... 
А у нас по 20 копеек...

А тут информация из Но- 
во-Огарева: нет больше
СССР. Есть — ССГ. Непри­
вычно —  ССГ... Союз Суве­
ренных Государств. Конфеде­
рация. Государства в государ­
стве. С центром, конечно, но 
так — с тем, что делегируют 
суверенные республики. Пой­
ми: государство у нас свое, 
а там еще одно. За границей 
как бы, что ли? И на этом 
совещании не было нашего 
Президента...

Ленина вспомню, извините. 
Он сказал: экономика — вот 
лучшая политика. И вот вчера 
началась сессия и у нас. И 
наш Президент все расставил 
по своим местам. А эта фор­
мула -.прозвучала в его вы­
ступлении.

Но по порядку. Восьмую 
сессию Верховного Совета 
Республики Узбекистан от­
крыл вступительным словом 
его Председатель Ш. М. Ю л­
дашев. Он рассказал, что 
сессию впервые готовил не 
аппарат, а сами депутаты — 
была создана рабочая груп­
па, и она обо всем — от по­
вестки дня до размещения 
— позаботилась. Теперь так 
будет всегда. И еще зачитал 
обращение андижанцев: вести 
на сессии разговор так, чтобы 
не одни руководители, а ря­
довые депутаты сказали свое 
веское слово. И при этом— 
больше выдержки, конструк­
тивности, уважительного от­
ношения друг к другу. И 
больше говорить по делу, 
по повестке, а не вообще.

Ну и перешли затем к во­
просу о Государственном 

флаге независимого Узбекис­
тана. Конечно, кстати, без 
проволочек утвердили повест­
ку дня. Вокруг флага поспо­
рили. На новом древке он 
стоял за столом президиу­
ма и, честно говорю, был 
симпатичный, весь с иголоч­

С V III СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ЭКОНОМИКА 
ЛУЧШАЯ ПОЛИТИКА

ки новенький, наверное, как и 
все, что делается в послед­
нее время в этом зале. Я 
помню пустые кресла недав­
них лот на сессиях в этом 
же зале. А нынче вашему 
парламентскому корреспон­
денту с трудом местечко на­
шлось. Но о флаге. Заспори­
ли: зачем двенадцать звездо­
чек — лучше одну с полуме­
сяцем и вся недолга. Даже 
голосовали: большинство от­
дали предпочтение цифре 12. 
И по Зодиаку, мол. И столь­
ко месяцев в году. И двенад­
цать областей, кто-то доба­
вил. И двенадцать имамов 
кто-то, видать, имел в виду. 
Ну, — приняли. Хорошо, не 
застряли на том, в правом 
или в левом углу полотнища 
поместить полумесяц — ра­
зобрались и тут.
Выступил с подробной ин­

формацией Президент И. А. 
Каримов. Слушал я его и со­
глашался — говорил он от 
сердца. Не учтено в союзном 
соглашении то, что предла­
гал Узбекистан. И главное, не 
отмечен статус независимого 
государства. И что границы 
неделимы — не подчеркнуто. 
И о невмешательстве во
внутренние дела друг друга 
не сказано. Потому и не хо­
тим подписывать.

Но с этим разберутся. А 
сейчас главное — как выйти 
из зимы. Надоели людям 
политические разговоры, по­
тому и вынесено на сес­
сию — ратифицировать до­
говоры, заключенные нами с 
Азербайджаном, Белоруссией 

и Украиной. Тут есть свои 
расчеты и задумки. Через 
Азербайджан — выход на 
Турцию, а там — Европа. Бе­
лорусские тракторы, ох, как 
нам нужно — возьмем и в 
Ассаке Андижанской области 
откроем на базе местного за­
вода филиал белорусского

тракторного. Или другой 
факт: почему бы часть черно­
морского порта, ну там са­
мую малость, не арендовать, 
чтобы морским путем завез­
ти то, что нам нужно будет? 
Не говоря о том, что эти 
республики, особенно Украи­
на,— уже поставляет на мил­
лиард с лишним рублей боль­
ше, чем мы ей. Это уже име­
ет стратегическое значение.

Слепому не видать уси­
лия нашего Президента. На­
писал и подумал, кто-то 
скажет же — захваливает. Да 
нет, пора нам учиться оцени­
вать вклад в жизнь республи­
ки конкретных лидеров, а то 
мы ударились в другую край­
ность — замалчиваем, испу­
гавшись, как бы не обвини­
ли в лести, подхалимаже. Пе­
речитайте все указы Прези­
дента — каждый бьет в сла­
бое место трудового челове­
ка или пенсионера, ребенка 
или многодетной матери, сту­
дента или инвалида. Недавно 
у нас побывал известный 
председатель Кемеровского 
облсовета А. Тулеев, так он 
заявил — в Узбекистане на­
род работает. Вот что он, 
умный, самобытный организа­
тор, заметил в первую оче­
редь. И это так. И это глав­
ное. А посему люди разде­
ляют и приветствуют поиски 
Президента, который только 
и служит его интересам. А ес­
ли не до конца работает ка­
кой-то его указ, то не грех 
спросить и с советских работ­
ников, с самих депутатов на 
местах — а вы куда смотри­

те?
И вот новое решение. По­

высить зарплату на 30— 50 
процентов. Ввести купоны, 
чтобы узбекистанский житель 
обязательно получил свое 
первой необходимости. И це­
ны бы еще фиксированные 
на ряд товаров — тогда, ко­

нечно, выдюжим, пока ры­
нок размахнется.

#

А вот что развернется, есть 
гарантия. Когда я ушел в ре­
дакцию во второй половине 
дня, депутаты приступили к 
обсуждению законов из паке­
та к рыночной экономике. 
Но прежде они ратифициро­
вали все договоры и согла­
шения с другими республика­

ми-государствами. И об­

судили важнейший законопро­

ект — о выборах Президента 

•нашей республики.

• Обсуждение его шло поста­
тейно. Задержались на сроках 
выборов. Абсолютным боль­
шинством определили день 
выборов — 29 декабря это­
го года. Исключили Верхов­
ный Совет из числа тех, кто 
может выдвинуть кандидату­
ру, но включили в это число 
профсоюзы. Учли множество 
замечаний, и те, что пришли 
в ходе обсуждения после 
первого чтения, и те, что про­
звучали в зале. Отмечу, в од­
ной из статей зафиксирова­
ли, что документы избира­
тельной комиссии будут идти 
на государственном языке и 
языке межнационального об­
щения. То бишь — русском. 
Знаменательный факт. И на 
языке меньшинств, компактно 
проживающих. Только четыре 
человека проголосовало тут 
против. А .  депутатов у нас 
пятьсот, правда, в зале было 
несколько меньше. Но все 
равно на сессии звучало — 
нас никто не поссорит ни с 
Россией, ни с кем другим. 
Жить будем в ладу и в ми­
ре, основываясь на человече­
ских ценностях и правах че­
ловека.

•е
Сессия продолжает работу.

М. САДВАКАСОВ.

С БОЛЬЮ В СЕРДЦЕ

ПРАВА ЧЕЛОВЕКА. •  • ПЛЕНУ
1М кИ« Н И ) И  « И V Г. 1»!К ^  и

Ш»Е!ШЛГНП1

ИИ <11.II и*
< Н У » *  Й Й Й 1  4 ! Д М

?«* »ЙЦ
N «Лем?» Л*  ̂*
Ч** Л .V- ̂  V _

ч.; 01-юга _

И*

И»
Председателю Верховного 
Суде СССР

тов.Смолекиеву Е.А.

Уважаемый Евгений Алексеевич!

Многочисленные обращения в адрес руководства республики 

по делу Ахмаджона Адылова требуют очень внимательного рассмот­

рения этого очень непростого уголовного дела с учетом специфи­

ки республики и сложившихся реалий. Сам Адылов почти о лет 

находится под стражей без приговора и дело его настолько 

затянулось, что вызывает серьезные нарекания со стороны

населения.

В связи с этим убедительно прошу Вас, уважаемый Евгений 

Алексеевич, передать рассмотрение этого дела в Верховный Суд 

Республики Узбекистан. Со своей стороны гарантирую обеспечить 

строгое соблюдение всех норм нашего законодательства.

С уважением

Президент 
Республики Узбекистан

15 ноября 1*91 года.

Я не был знаком с ним 
лично, никогда не видел его, 
не имел с ним ничего обще­
го. Но должен сказать: я
много наслышан о былой его 
славе. Тогда все газеты и 
журналы возносили его как 
национального героя, радио 
и телевидение не уставало 
транслировать передачи, по­
священные ему.

...За свою многовековую
историю древний Гурумса-
рай не припомнит такого. Не­
сколько сотен вооруженных 
до зубо-в боевиков в пулене­
пробиваемых бронежилетах
на сотне автомашин — при­
бавьте к ним еще около 
тридцати пожарных машин

осадили кишлак. Цель — 
арестовать Ахмаджона Оди- 
лова. Произошло это 13 ав­
густа 1984 года. Шло пять­
десят шестое лето его жизни.

И.Каримов

Поначалу на всю страну, 
а затем и на весь мир про­
гремела сенсация: задержан 
крупнейший преступник XX 
века. Обвинения посыпались 
как из рога изобилия. А мои 
московские коллеги заработа­
ли в поте лица: следственная
группа Бориса Евгеньевича 
Свидерского- представала в 
их опусах настоящими Ш ер­
локами Холмсами и комис­
сарами Мегре современности,
а Ахмаджон Одилов, весь уз­
бекский народ — как воры, 
мошенники, жулики и раз­
бойники. Узбекистан выгля­
дел как логово преступников. 
Свою «лепту» внесли и на­
ши верноподданные кинема­
тографисты. «Инициатором» в 
этой оголтелой клеветничес*
кой кампании выступил не­
безызвестный Камил Икра-
мов (умерший во Франции).

И всегда, когда перед обсуж­
дением деятельности Гдляна 
и Иванова в Верховном Со­
вете СССР по ЦТ демонстри­
ровали этот откровенно про­
вокационный фильм, это бы­
ло настоящей пыткой для 
меня.

Вот уже семь лет, три ме­
сяца и шесть дней Ахмаджон 
Одилов, не снявший ни разу, 
национальный головной убор 
— тюбетейку, находится в 
Москве, в главной тюрьме 
страны — Бутырках, олице­
творяющих все з ю  тотали­
тарной системы, царившей в 
стране более семидесяти лет. 
О злодеяниях, творившихся 
в ней, известно всем. Бу­
тырки строили по высочай­
шему указу Екатерины II 
(1729— 1796) двести лет 
назад. В Бутырках от­
бывали наказание Емель­
ян Пугачев, Феликс Дзер­
жинский. Это-то ладно, 
но мне хотелось выяснить, 
«сидел» ли в этой тюрьме 
кто-нибудь из узбеков. «Бла­
годаря Октябрю» и нашим 
землякам «посчастливилось» 
здесь побывать — обжить 
холодные, сырые камеры. 
80-е годы нашего века озна­
меновались небывалыми уни­
жениями, оскорблениями, го­
нениями узбекского народа.

Более двухсот следовате­
лей во главе с оголтелым 
фальсификатором Свидер- 
ским ведут «дело» вот уже 
более шести с половиной лет. 
Такого никогда не бывало. 
За решетку было брошено 
сто восемьдесят человек, ос­
талось четверо: Ахмаджон
Одилов, его младший брат 
Муминжон Одилов, Улмас- 
бой Холдоров и Абдурахмон 
Хамрокулов, которому чуть 
меньше семидесяти. Один из 
них в прошлом был секрета­
рем райкома, второй — ди­
ректором совхоза, третий — 
управляющий отделением. 
Все бывшие, конечно. Уго­
ловное дело составило триста 
томов. Сто семьдесят восемь
томов отклонены Прокурату­
рой СССР, сто двадцать два

тома передано в суд. Тысячи 
людей из Намангана, Папа, 
из других мест по сотни 
раз вызывались в Москву. 
Горе и печаль, мытарства и 
хлопоты, расходы и траты — 
все,это легло на плечи сель­
чан, родственников.

Начавшийся в апреле ны­
нешнего года суд, кажется, 
запутывается все более и бо­
лее. Ахмаджон Одилов ведет 
себя мужественно. Можно 
себе представить, в какой си­
туации оказались председа­
тели суда Бризицкий, Нагор­
ный, государственный обви­
нитель Гусаков (понятно, ни­
кто из них не знает узбек 
ского языка). Защитники Ру­
стам Ёдгоров, Турсунбой То- 
жиев полны энтузиазма, уве­
рены в победе.

— Поначалу Одилова об­
виняли в получении 100 мил­
лионов рублей взятки, затем 
эта сумма опустилась до 30, 
потом до 10 миллионов руб­
лей и в конце концов до од­
ного. Из-за нарушений в ве­
дении следствия судебный 
П1*оцесс срывается, — гово-' 
рит Рустам Ёдгоров.

...Убежден, что о судьбе 
Ахмаджона Одилова еще 
много будет написано. По­
этому останавливаться на 
подробностях не буду. И 
больнее, горше всего то, что 
сыны земли узбекской то­
мятся в заключении на чуж­
бине, испытывая тяжкие му­
ки и страдания, преступники 
они или нет — решит суд. 
Но что бы ни было, истории 
не известны примеры такого 
продолжительного следствия.

В течение прошедших ше­
сти с половиной лет мы хра­
нили молчание. Смиренное, 
послушное молчание. Теперь 
ситуация изменилась. Про­
возглашена независимость 
республики. Наш народ под­
нимает свой голос в защиту 
справедливости. Я считаю, 
что независимость наша не 
настоящая, а находится в 
тюремных тисках, если хоть 
один узбекистанец будет на­
ходиться на чужбине в зато­
чении.

Наконец-то восходит солн­
це справедливости. Опублико­
ванное выше письмо нашего 
Президента можно назвать 
образцом гуманизма, спра­
ведливости, осознания на­
ших национальных ценно-
ГТРЙ

А. МУХТАРОВ.

ЗАРЕГИСТРИРОВАН УСТАВ НАРОДНО- 
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ УЗБЕКИСТАНА

Как известно, 1 ноября со- были утверждены Програм- 
стоялся учредительный съезд ма и Устав партии, избраны 
народно-демократической пар* руководящие органы. И вот 
тии Узбекистана. На нем на заседании коллегии Ми­

нистерства юстиции Респуб­
лики Узбекистан зарегистри­
рован Устав Народно-демок- 
ратической партии Узбеки­
стана.

Также зарегистрированы! 
уставы Узбекского патриоти­

ческого поискового объеди 
нения «Прометей», Союза 
театральных деятелей Узбе­
кистана, благотворительном
ассоциации «Мовароуннахр>

I  . (УзТАГ).



Газета Верховного Совета Республики Узбекистан
/

Народное СЛОВО 19 НОЯБРЯ 1991 г.

В кулуарах сессии, (Фотохроника УзТАГ).

ДВА МНЕНИЯ

ЗАКОН ЗАЩИТИТ МОЛОДЕЖЬ
УСЛОВИЯХ РЫНКА

Каждый третий гражданин 
нашей республики — это юно­
ша или девушка в возрасте от 
14 до 30 лет, что составляет 
более шести миллионов чело­
век. Понятно, что прогресс Уз­
бекистана во многом зависит 
от положения в обществе мо­
лодежи.

Однако у нас до сих пор не 
было разработано единой по­
литики решения социальных 
проблем молодежи. Государ­
ственные органы ' ограничива­
лись принятием разрозненных 
решений, не объединенных 
единым подходом к пробле­
мам молодежи. Анализ же су­
ществующего законодательства 
показывает, что его реставра­
цией невозможно добиться ве­
сомых результатов в осуществ­
лении молодежной политики. 
Поэтому так остро стоит сей­
час вопрос о принятии законо­
проекта «Об основах государ­
ственной политики в Республи­
ке Узбекистан».

•
Распространено мнение о 

том, что права молодежи не 
обязательно защищать отдель­
ным законом. С этим нельзя 
согласиться. Кризис общества 
не мог отразиться на молоде­
жи, а кризис в молодежной 
среде, отсутствие правовых га­
рантий развития творческих 
сил, социального становления 
молодежи увеличивают опас­
ность торможения в развитии 
всего общества. Определение 
прав молодых должно быть 
закреплено политически, орга­
низационно и экономически. 
Осуществить их на практике в 
противном случае будет невоз­
можно. Гарантировать решение 
молодежных проблем может 
лишь принятие специального 
законодательства.

Парламентом республики бы­
ло принято около 2.000 зако­

нов и подзаконных актов, в 
той или иной мере затрагива­
ющих интересы молодежи. Од­
нако ясно, что этого недоста­
точно, нужна последовательная 
государственная политика. В 
целях ее реализации и был 
разработан законопроект, ко­
торый должна обсудить прохо­
дящая в Ташкенте восьмая сес­
сия Верховного Сонета.

Законопроект включает в 
себя правовое и организацион­
ное обеспечение государст­
венной молодежной политики.

Законопроект, в частности, 
предлагает образовать госу­
дарственное ведомство по де­
лам молодежи, которое при­
звано обеспечить координацию 
деятельности отдельных мини­
стерств в вопросах реализации 
государственной молодежной 
политики. Это ведомство возь­
мет на себя функции по испол­
нению мер государственной 

молодежной политики в Рес­
публике Узбекистан.

В Комитете Верховного Со­
вета по молодежной политике 

разработано положение о Го­
сударственном совете по де­
лам молодежи. Это учрежде­
ние должно состоять на 50 
процентов из представителей 
министерств и ведомств, отве­
чающих за решение молодеж­
ных проблем, а на 50 процен­
тов — из представителей об­
щественности. Это будет, так 
сказать, общественное лобби в 
Госсовете, которое не будет 
давать покоя государственным 
чиновникам. Идея привлека­
тельна еще и тем, что не тре­
бует больших расходов. На 
содержание Госсовета, по 
предварительным расчетам, не­
обходимо не бблее 250 тысяч 
рублей.

Неверно мнение о том, что 
источником финансирования

законопроекта о молодежной 
политике будет только госбюд­
жет. Законом предусматрива­
ются и другие источники, в 
частности, молодежные фон­
ды, инвестиции предприятий и 
общественных организаций. 
Уже сегодня имеются и пред­
ложения богатых спонсоров — 
участвовать в финансировании 
мероприятий по реализации 
государственной молодежной 
политики.

Существует также мнение о 
том, что законопроект обрека­
ет госбюджет на слишком 
большие траты, что особенно 
тяжело будет для государст­
венной казны в будущем го­
ду. Однако большая часть 
льгот, которые предусмотрены 
данным проектом, уже зало­
жена в бюджете через соот­
ветствующие постановления 
правительства. В данном слу­
чае вопрос лишь в том, 
что эти льготы должны стать 
нормой закона. Впоследствии 
они будут определяться Каби­
нетом министров в соответст­
вии с изменениями в развитии 
общества и положением в нем 
молодежи.

Принятие закона о молодеж­
ной политике — это не только 
эчономический, но в первую 
очередь политический акт. 
Впервые государство повер­
нется к молодежи лицом не 
на словах, л на деле.

С  КАБАНОВ, 
народный депутат Респуб­
лики Узбекистан, член Ко* 
митета ВС по молодежной 
политике;

А. МУСОХОНИЙ, 
старший референт отдела 
по работе с комитетами 
Секретариата ВС Респуб­
лики Узбекистан.

ПРОЕКТ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

«ОБ ИНДЕКСАЦИИ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН В СВЯЗИ С ИЗМЕНЕНИЕМ ЦЕН 

НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ»
Настоящий закон уста­

навливает минимальный раз­
мер гарантий, определяет ос­
новные принципы и общий 
порядок индексации денеж­
ных доходов населения Рес­
публики Узбекистан в связи 
с ’ изменением цен на потре­
бительские товары и услуги.

Статья 1. Цель индекса­
ции.

Индексация денежных до­
ходов представляет собой ме­
ханизм автоматической кор­
ректировки денежных дохо­
дов населения в результате 
текущего повышения цен на 
товары и услуги, входящие 
в набор потребительской кор­
зины.

Статья 2. Сущность ин­
дексации.

Индексация осуществляет­
ся на основе статистических 
наблюдений за изменением 
цен в государственной и коо­
перативной торговле, на кол­
хозных рынках по набору 
продуктов питания, непродо­
вольственных товаров и ус­
луг, входящих в потребитель­
скую корзину, выражающую 
в стоимостном выражении ми­
нимальный потребительский 
бюджет каждой семьи, про­
живающей на территории 
Республики Узбекистан.

Наблюдение за изменени­
ем цен и тарифов, исчисле­
ние процента роста (индек­
са) цен на потребительские 
товары и услуги осуществля­
ет специальная служба ре­

гистрации цен Республики
Узбекистан и официально 
публикуется в печати еже­
месячно.

Статья 3. Объекты индек­
сации.

Индексации .подлежат все 
виды денежных доходов в 
советских рублях, включая 
оплату труда по основному 
и совмещаемому местам ра­
боты, пенсии, пособия, сти­
пендии, постоянные компен­
сации и другие доходы, не 
носящие единовременного ха­
рактера, а также сбережения 
населения в Сберегательном 
банке СССР, государствен­
ных займов, акций и других 
аналогичных ценных бумаг.

Не подлежат индексации 
денежные доходы граждан от 
соОственности от сдачи в 
аренду имущества, доходы 
от акций и других ценных 
бумаг (исключая государст­
венные ценные бумаги), от 
ведения крестьянского (фер­
мерского) и личного подсоб­
ного хозяйства, индивидуаль­
ной и иной подобной хозяй­
ственной деятельности, слу­
жащей гражданам источни­
ком денежных доходов от 
собственности.

Статья 4. Размеры денеж­
ных компенсаций.

Полной индексации подле­
жат доходы населения в пре­
делах минимального прожи­
точного уровня. Минималь­
ный прожиточный уровень 
утверждается Кабинетом ми­

нистров при Президенте Рес­
публики Узбекистан по сог­
ласованию с советом феде­
рации профсоюзов Узбеки­
стана, не реже одного раза 
в пять лет.

Индексация доходов, пре­
вышающих минимальный 
прожиточный уровень, произ­
водится частично. При этом 
каждая последующая часть 
дохода, равная минимально­
му прожиточному уровню, 
индексируется соответствен­
но в размерах 80, 70, 60. 50 
процентов индекса цен. Часть 
денежных доходов, превыша­
ющих пятикратный размер 
минимального прожиточного 
уровня, индексации не подле­
жит.

Для лиц, проживающих в 
районах и местностях, где 
применяется в установлен­
ном порядке коэффициент к 
заработной плате, минималь­
ная заработная плата Для ис­
числения денежных выплат 
определяется с учетом ко­
эффициента к заработной 
плате работников.

Индексация сверх установ­
ленного гарантированного 
уровня осуществляется за 
счет средств собственного 
бюджета, фондов и доходов 
на основании соглашения с 
профсоюзами или в порядке, 
определяющем коллективны­
ми договорами.

Денежные компенсации к 
пенсиям, стипендиям и соци­
альным пособиям (кроме еди­

новременных), а также к 
суммам возмещения пред­
приятиями, учреждениями, 
организациями ущерба, при­
чиненного работнику увечь­
ем либо иным повреждением 
здоровья, связанным с ис­
полнением им трудовых обя­
занностей, определяется пу­
тем умножения полной их 
величины на процент роста 
(индекса) цен на потреби­
тельские товары и услуги.

Работающим пенсионерам 
по их выбору начисляется 
одна денежная компенсация, 
исчисляется к пенсии или к 
заработной плате.

Статья 5. Источники ин­
дексации.

Денежная компенсация 
трудящимся, занятым на 
предприятиях, в организаци­
ях и учреждениях независимо 
от форм собственности, осу­
ществляющих свою деятель­
ность на принципах хозяйст­
венного расчета, производит­
ся за счет собственных 
средств этих предприятий, 
организаций и учреждений.

Денежные компенсации 
трудящимся, занятым на го­
сударственных хозрасчетных 
предприятиях, реализующих 
продукцию и услуги по фик­
сированным ценам и тари­
фам и вследствие этого тер­
пящих убытки, осуществля­
ются из средств бюджета.

Денежные выплаты трудя­
щимся, занятым в организа­
циях и учреждениях, осуще­
ствляющих свою деятель­
ность на основе бюджетного 
финансирования, обществен­
ных организациях, функцио­
нирующих за счет членских 
взносов, а также лицам, по­
лучающим доходы из обще­
ственных фондов потребле­
ния (пенсии, пособия, сти­
пендии и т. д.), производят­
ся за счет средств бюджета.

Статья 6. Порядок нало­
гообложения средств, направ­
ляемых на денежные компен­
сации.

Суммы денежных компен­

саций, исчисленные в соот­
ветствии со статьей 4 зако­
на, включаются в нормиру­
емую величину расходов на 
оплату труда, а также в не­
облагаемый налогом размер 
средств, направляемых на 
потребление.

Денежные компенсации, 
установленные настоящим 
законом, обложению подо­
ходным налогом не подле­
жат.

Статья 7. Периодичность 
индексации.

Периодичность индексации 
доходов устанавливается Ка­
бинетом министров при Пре­
зиденте Республики Узбеки­
стан по согласованию с со­
ветом федерации профсою­
зов Узбекистана в зависимо­
сти от темпов роста потреби­
тельских цен. При темпе ро­
ста потребительских цен до 
трех процентов за квартал 
индексация доходов осущест­
вляется один раз в год. от 
трех до пяти процентов—один 
раз в полугодие, от пяти до 
10 процентов ежекварталь­
но.'П ри более высоких тем­
пах роста цен индексация 
доходов производится ежеме­
сячно.

Статья 8. Порядок рас­
смотрения споров по предо­
ставлению денежных компен­
саций.

Спорные вопросы по ин­
дексации, не решенные в 
течение месяца по месту их 
выплат, подлежат рассмотре­
нию в недельный срок вы­
шестоящими организациями. 
Если и в этом случае воп­
рос не будет решен, то он 
должен рассматриваться су­
дебными органами в уста­
новленном порядке.

Ваши замечания и предло­
жения просим направить по 
адресу: Верховный Совет
Республики Узбекистан, Ко­
митет по экономической ре­
форме, бюджетной политике 
и местному самоуправлению 
к 15 января 1992 г.

Комментарий к указу Президента Республики Узбекистан
Изданный Президентом 

Республики Узбекистан нас­
тоящий указ направлен на 
дальнейшее укрепление ма­
териальных й социально-бы­
товых условий населения рес­
публики в сложный период 
перехода к рыночной эконо­
мике. Становление рыночных 
отношений — это болезнен­
ный процесс, сопровождаю­
щийся распадом сложивших­
ся хозяйственных связей, ро­
стом цен, дефицитом многих

' потребительских товаров. В 
этих трудных условиях и в 
целях недопущения резкого 
ухудшения материального 
благосостояния людей в рес­
публике принимаются реши­
тельные меры по социальной 
защите всех категорий насе­
ления и, в первую очередь, 
наиболее уязвимых их сло­
ев — -пенсионеров,' инвали­
дов, учащейся молодежи, 
многодетных и малообеспе­
ченных семей.

Только за последнее вре­
мя были пересмотрены став­
ки заработной платы учите­
лям общеобразовательных 
школ, преподавателям вузов, 
научным сотрудникам, работ­
никам учреждений здравоох­
ранения и культуры. Увели­
чены размеры стипендий ас­
пирантам, студентам, уча­
щимся техникумов и профес­
сионально-технических учи­
лищ.

^  Повышены размеры пен­
сий и пособий, введены но­

вые виды пособий на детей. 
Участникам и инвалидам 
Отечественной войны, семьям 
погибших, воинам-интернацио- 
налистам, пенсионерам, учи­
телям и воспитателям дет­
ских домов установлены до­
полнительные льготы за 
пользование коммунальными 
услугами и транспортом.

Введено нормированное 
обеспечение населения рес­
публики товарами первой не­
обходимости, реализуемых по 
твердым ценам. Снижены 
розничные цены на школь­
ную форму и детскую обувь. 
Увеличены до 100 рублей 
минимальные размеры ком­
пенсаций в связи с повыше­
нием цен.

Эти и другие своевремен' 
но принятые меры позволи­
ли смягчить негативные пос­
ледствия реформы рознич­
ных цен, не допустили рез­
кого снижения уровня жиз­
ни населения республики.

В то же время в услови­
ях перехода к рыночной эко­
номике в наиболее трудном 
положении оказались лица, 
находящиеся сегодня на го­
сударственном обеспечении, 
имеющие фиксированные до­
ходы, у которых ограничены 
возможности получения до­
полнительных заработков. 
Это прежде всего неработа­
ющие пенсионеры, студенты, 
работники отраслей непроиз­
водственной сферы.

На усиление социальной 
защиты именно этой катего­
рии населения и направлен 
настоящий указ Президента 
Республики Узбекистан. В 
соответствии с указом с ян­
варя 1992 года предусматри­
вается ввести дополнитель­
ные меры, которые призва­
ны обеспечить поддержание 
жизненного уровня у значи­
тельной части населения 
республики.

В результате осуществле­
ния намеченных мер средне­
месячная заработная плата 
работников народного обра­
зования, здравоохранения, 
науки и культуры, социаль­
ного обеспечения, жилищно- 
коммунального хозяйства уве­
личится на 4 0 —50 процен­
тов. Это в среднем. У спе­
циалистов ведущих профес­
сий размер среднемесячной 
заработной платы возрастет 
в полтора раза, или на 200 
— 250 рублей. Заработная 
плата будет повышена почти 
у 1 млн. 750 тысяч человек. 
На эти цели намечено нап­
равить в 1992 году из бюд­
жета республики 4,4 млрд. 
рублей.

Положения указа отвеча­
ют интересам не только ра­
ботников непроизводственной 
сферы. Они касаются прак­
тически всех категорий тру­
дящихся республики. С ян­
варя 1992 года устанавлива­
ется новый, более высокий 
уровень минимальной зара­

ботной платы — 200 рублей. 
В связи с этим доходы граж­
дан в размере до двухсот 
рублей в месяц освобожда­
ются от налогообложения.

В центре внимания Забота 
об учащейся молодежи. Как 
известно, с '1  сентября 1990 
года были увеличены на 30 
процентов стипендии аспиран­
там, студентам вузов, уча­
щимся средних специальных 
учебных заведений и профес­
сионально-технических учи­
лищ. В настоящее время ми­
нимальная стипендия в вузах 
составляет 120 рублей в ме­
сяц, учащихся техникумов — 
100 рублей, а профтехучи­
лищ — в зависимости от 
срока и программы обучения 
— 40 и 80 рублей. С января 
1992 года студентам и уча­
щимся дополнительно будут 
повышены размеры стипен­
дий еще на 30 процентов. 
Это коснется порядка 360 
тыс. человек и потребует 
152 млн. рублей.

В республике проживает 
более 2 млн. неработающих 
пенсионеров, у которых пен­
сия является основным ис­
точником их материального 
благополучия. Для укрепле­
ния их условий жизни с но­
вого года будет повышен ми­
нимальный размер трудовой 
иенсии, который составит 
200 рублей в месяц. При 
этом в прежних размерах 
сохранятся ежемесячные

компенсационные выплаты. 
Дополнительно на эти цели 
будет израсходовано 2,5 
млрд. рублей.

Наряду с повышением за­
работной платы вводятся до­
полнительные материальные 
льготы для учителей и мас­
теров производственного обу 
чения профессионально-техни­
ческих училищ. Они так же, 
как и учителя общеобразова­
тельных школ и вос­
питатели детских домов, 
теперь будут пользовать­
ся правом первоочеред­
ного получения земельных 
участков под индивидуальное 
жилищное строительство. Ра­
ботники профтехучилищ, про­
живающие в сельской мест­
ности и поселках городского 
типа, освобождаются от квар 
тирной платы и оплаты за 
коммунальные услуги, а для 
тех, кто проживает в горо­
дах, — устанавливается 50- 
процентная скидка на эти 
платежи. Учителям и масте­
рам производственного обу­
чения ПТУ предоставлено 
право, безвозмездно приобре­
тать в личную собственность 
государственные и ведомст­
венные дома, квартиры, в 
которых они в настоящее 
время проживают.

На осуществление наме­
ченных в указе мер потре­
буется в 1992 году изыскать 
и дополнительно направить 
из республиканского бюдже­
та, пенсионного фонда и дру­
гих источников 7,1 млрд. 
рублей.

...ПОВИСНЕТ ВОЗДУХЕ
Жизнь человека в экономи- 

ческом отношении проходит 
пять этапов. От рождения до 
18 лет он живет в долгу у 
общества. В этот период он 
пользуется дотируемым из 
бюджета воспитанием в детс­
ком дошкольном учреждении, 
системой бесплатного образо­
вания, специальным бесплат­
ным детским медицинским 
обслуживанием. С 18 до 32 
лет — это период, когда чело­
век отдает долг обществу, при­
ступая к активной производст­
венной работе. На третьем 
этапе — от 30 до 50—54 лет — 
он работает на накопление, 
создает условия для расшире­
ния производства и увеличе­
ния богатства общества. Впос­
ледствии — в 55— 60 лет — 
человек дает обществу в долг, 
чтобы оно имело возможность 
содержать его в пенсионный 
период. Эти средства и пот­
ребляют затем пенсионеры.

В нашей республике, к со­
жалению, доля средств, ко­
торая ассигновалась чело­
веку в долг на пер­
вом этапе жизни, была яв­
но недостаточной. Это, в свою 
очередь, обусловило низкое 
качество самого населения. 
Как правило, молодежь, всту­
пающая в самостоятельную 
жизнь, в тот период, когда ей 
предстояло возвращать долги
обществу, оказывалась «  это­
му неподготовленной ни в 
профессиональном, ни а твор­
ческом, ни даже в физичес­
ком отношении. Поэтому роди­
тели у нас часто продолжают 
содержать не только уже дос­
таточно взрослого молодого 

человека, но даже его семью.
Такое положение сформиро­

вало у нашей молодежи, с од­
ной стороны, комплекс непол­

ноценности, а с другой, — 
потребительский характер. Осо­
бенно остро эта проблема 
стоит в Узбекистане, где доля
детей в составе населения
превышает 48 процентов, да и 
основную массу трудоспособ­
ного населения также форми­
рует молодежь до 30 лет. За­
кон. который призван решать 
проблемы молодежи а респуб­

лике, безусловно, нужен. О д­
нако способен ли решить их 
законопроект, предлагаемый 
нынешней сессией? Попробую 
проанализировать этот доку­
мент с экономических позиций.

Суть закона, в общем, сво­
дится к тому, чтобы продлить 
период жизни, который чело­

век живет в долг, с 18 до 30 
лет, используя при этом сред­
ства госбюджета, а также раз­
личные льготы по платежам 
в этот же самый бюджет.

За счет бюджета — то есть 
за счет общества, за счет дру­
гих категорий населения — 
предусматривается посещейие 
спортивных и культпросветуч- 
реждений по льготным ценам, 
компенсация приобретения мо­
лодежных товаров, субсидии 
и дотации на социально значи­
мые программы молодеж­
ных общественных объедине­
ний, расходы на содержание 
Госсовета республики по де­
лам молодежи и подведомст­
венных ему учреждений, на 
осуществление внутрисоюзных 
и международных контактов 
молодежи Узбекистана, а так­
же расходы по обеспечению 
гарантированного минимума 
социальных условий, по уста­
новлению льготного проезда в 
транспорте и т. п. В то же 
время законом предусматри­
вается достаточно крупное 
сокращение доходов в бюджет 
за счет полного или частич­
ного освобождения от нало­
гов так называемых молодеж­
ных предприятий, а также рас­
ходов предприятий по повы­
шению квалификации и про­
фессиональной подготовки мо­

лодежи.
Таким образом, мы сталки­

ваемся с парадоксальной ситу­

ацией, когда молодежь требу­
ет от общества денег, умень­
шая свою долю в формирова­
нии общественных доходов.
По оценкам специалистов, 
полная реализация этого
законопроекта потребует
многих миллиардов рублей. 
Дефицитный бюджет респуб­
лики таких дополнительных 

расходов не выдержит. А сле­
довательно, и сам закон в этой

ситуации будет невыполним. В 
цивилизованных странах в ана­
логичных случаях — когда 
правительство не в состоянии 
выполнять решение, приня­
тое законодательным орга­
ном, — оно обязано подать в 
отставку. Но, так как у нас в 
республике такого прецеден­
та нет и не предвидится, за­
кон просто повиснет в возду­
хе, подрывая тем самым ав­
торитет и Верховного Совета, 
и всех народных депутатов.

Но возможен и такой исход: 
закон будет выполняться час­
тично. А деньги на его реали­
зацию будут «изысканы» в 
госбюджете за счет сокра­
щения расходов на содержа­
ние, скажем, системы здраво­
охранения, что подорвет здо­
ровье будущих поколений мо­
лодежи.

Поэтому, главное, что сей­
час надо сделать, — это поста­
вить законопроект на реаль­
ную финансовую основу.

Необходимо прежде всего 
привести законопроект в соот­
ветствие с законами Респуб­
лики Узбекистан, принятыми 
ранее.

Это прежде всего касается 
Закона о собственности. Зако­
нопроект о молодежной поли­
тике вводит понятие «молодеж­
ное предприятие». Но для то­
го чтобы оно было таковым, 
на самом деле должна быть 
особая молодежная собст­
венность. Такого вида собст- 
ности в Законе о собствен­
ности не предусматривается. 
Есть противоречия и между 
предлагаемым законопроектом 

и законом о налогах, а главное 
— проект должен быть ориен­
тирован на производство, а не 

на потребление. В таком «пе­
репрофилировании» проекта
могут помочь экономисты.

Надеюсь, что сессия ВС, на­

родные депутаты все-таки по­
могут молодежи в создании
добротного и реального зако­
нопроекта, в равной степени
учитывающего интересы и мо­
лодежи, и всего общества.

В. ВОЛИН, 
кандидат экономических 
наук.

Проект закона о занято­
сти населения представля­
ется важным и актуальным. В 
целом он подготовлен на вы­
соком уровне, но, к сожале­
нию, содержит ряд момен­
тов, либо не совместимых с 
рынком, либо преследующих 
сугубо ведомственные инте­
ресы.

1. Статья 2, п. 2, абзац 7 го­
ворит о том, что к занятому 
населению относятся лица, 
сдающие продукцию колхо­
зам, совхозам и организа­
циям потребительской коопе­
рации. Эта фраза противоре­
чит законам о собственности, 
о предпринимательстве и о 
предприятиях, по существу 
запрещая частное предпри­
нимательство в сельском хо­
зяйстве, и закрепляет моно­
польное положение вышеназ­
ванных государственных струк­
тур. Очевидно, что в этом 
пункте можно записать: «...все 
граждане, работающие или 
имеющие предприятия (част­
ные, коллективные), занимаю­
щиеся предпринимательством 
и выплачивающие подоходный 
налог».

2. В статье 15, абзац 2 и 
статье 16 законодательно . ус­
танавливается необходимость 
разработки программ занятос­
ти. По этому поводу необхо­
димо заметить, что програм­
мно-целевой метод планиро­
вания, как и любые другие 
методы, в экономике— катего­
рия преходящая. Методы ме­
няются. Поэтому нет необхо­
димости закреплять их зако­
нодательно. Тем более что
само понятие программ за 
последние годы настолько 
скомпрометировано (возь­
мите, к примеру, «Продоволь­
ственную прорамму» или про­
грамму перехода к коммуниз­

му), что в широких слоях на­
селения иначе как очередной 
обман народа не воспринима­
ется. Ведь по сути дела по­

явление программ занятости
обусловлено стремлением
аппарата вернуться к плано­
вой (■ их интерпретации прог­

раммируемой) экономике со
всеми атрибутами админист­
рирования. Поэтому абзац 2 
статьи 15 и статью 16 нужно 
исключить из законопроекта, 
убрать упоминания о про-

В повестке дня сессии Верховного Совета Республики Узбекистан

МЕНЬШЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЯ,
БОЛЬШЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

граммах и из другого текста. 
Принцип должен быть один. 
Исполнительные органы госу­
дарственного управления не­
сут ответственность за заня­
тость, а вот формы и методы 
пусть определяют самостоя­
тельно. Это их функция, а не 
Верховного Совета.

Следует особо отметить, 
что весь раздел III «Регулиро­
вание и организация занято­
сти населения» по существу 

представляет собой набор ос­
новных задач органов заня­
тости, взятых из их уставов 
и положений. Механизм же ре­
гулирования в нем полностью 
растворился. Поэтому все ста­
тьи раздела требуют корен­
ной переработки и прежде 
всего путем исключения из 
закона уставных положений. 
Определение задач этих ор­
ганов — функция Кабинета 
министров. В законе нужно 
определить не состав испол­
нительных органов, а меха­
низм регулирования занято­
сти.

3. Статья 21 законопроекта 
по большинству позиций про­
тиворечит Закону Республи­
ки Узбекистан «О предприя­
тиях» и нарушает права пред­
приятия. Это касается п. 1, аб­
зацев 3, 4, 5, 7. Создание ус­
ловий для профессиональ­
ной подготовки, переподго­

товки и повышения квалифи­
кации должно определяться
не законом и не администра­

тивным указанием, а потреб­
ностями производства, усло­
виями конкуренции и выжи­
ваемости предприятия на рын­

ке. Противоречат закону и 
отчисления в фонд занятости. 
В статье 27 Закона «О пред­
приятиях» установлены обя­
зательные отчисления пред­
приятий в фонд социального 
страхования и в пенсионный

фонд. Иных платежей, кроме 
налогов, не предусмотрено. В 
статье 37 Закона «О пред­
приятиях», п. 2, обзац 2 четко 
определено, что предприятия 
обязаны создавать рабочие 
места для лиц, нуждающихся 
в социальной защите, за счет 
средств местных Советов или 
иных органов. Так что и ре­
дакция абзаца 5 тоже нару­
шает права предприятия. Аб­
солютно не приемлема и ре­
дакция абзаца 7. Какой же 
предприниматель или дирек­
тор госпредприятия будет 
скрывать вакансии, если каж­
дый работающий приносит ему 
прибыль, а вот заставлять 
его принимать на работу се­
бе в убыток с тем чтобы зав­
тра оказаться банкротом и 
выбросить на улицу всех за­
нятых на предприятии, нель­
зя. То же относится и к тре­

бованию об административ­
ном штрафе в «размере 3- 
месячных окладов». В Законе
«О предприятиях», статья
19, п. 3, установлено, что 
формы и системы оплаты тру­
да устанавливаются пред­
приятием самостоятельно, а 
следовательно, это может
быть не только оклад, а, к 
примеру, часть прибыли, ди­
виденд или еще что-либо. Так 
что и этот пункт нужно ИС­

К Л Ю Ч И Т Ь  из законопроекта.
Пункт 2 статьи 21 также

нужно привести в соответст­
вие с Законом «О предприя­
тиях» и записать, что пред­

приятия обязаны создавать 
специальные рабочие места
для трудоустройства лиц, 

нуждающихся в социальной
защите, за счет средств мест*
ных Советов или иных органов.
А вот продолжение в прин­

ципе правильное. Или созда­
вай рабочие места, или пла­
ти в бюджет, а не в фонд за­
нятости. Соответственно нужно

откорректировать и абзац 2, 
п. 2 статьи 21.

4. Серьезнейшие возраже­
ния вызывает необходимость 
создания фонда занятости как 
самостоятельной финансовой 
системы. Придание ей ста­
туса самостоятельной систе­
мы фактически приводит к 
очень интересному положе­
нию, когда разрабатывать про­
граммы о занятости будет 
Минтруд (орган государства), 
а выполнять их и финансиро­
вать — общественная орга­
низация. Проще говоря, пого­
ворили и умыли руки. Заня­

тость должна финансировать­
ся из бюджетов. Тем более, 
что статьей 27 Закона «О пред­
приятиях» установлено, что 
оно осуществляет обяза­
тельные • платежи в фонд го­
сударственного социального 
страхования и в пенсионный. 
Иных обязательных платежей, 
кроме налогов, не предусмот­
рено. Фонд занятости может 

образовываться, но не за счет 
обязательных, а доброволь­
ных отчислений предприятий.

При предварительном об­
суждении недоумение народ­
ных депутатов из Наманган- 
ской и Ферганской областей 

вызвало распределение фонда 
занятости в размере 60 и 40
процентов в местный и рес­
публиканский фонды. Они вес­

ко и четко высказались за 
то, чтобы распределение осу­
ществлялось в пропорции 80 
и 20.

Нельзя освобождать также
фонд от налогов на доходы, 
от коммерческой деятельно­

сти. Коммерческая деятель­
ность подпадает под Закон «О
предприятиях», в в нем за­

писано, что все предприятия
равны и должны вести конку­
ренцию на равных. Льготы 
по налогам должны предо­
ставляться видам деятельно­

сти, а не административным 
вывескам.

5. Совершенно неприемлем 
п. е) статьи 36, поскольку 
противоречит принципам ры­
ночной экономики. По сущест­
ву он сохраняет институт про­
писки. Это противоречит прин­
ципам Венской конвенции о 
правах человека, где гаранти­
руется свобода передвиже­
ния человека. А уж для граж­
данина, потерявшего работу 
и ищущего ее, свобода пере­
движения —  это главное ус­
ловие.

6. Еще один пункт, прес­
ледующий ведомственные ин­
тересы, содержится в статье 
29, п. 4, где записано: без­
работный обязан не реже од­
ного раза в 2 недели отме­
чаться в службе занятости. 
Судя по всему, он должен 
отмечаться для того, чтобы 

служба занятости не осталась 
без работы. Итак, вновь кило­
метровые очереди, на этот 
раз в службы занятости.

7. Теперь о пособиях по 
безработице и их размерах. 
Законопроект в ряде случа­
ев исходит из того, что посо­
бие по безработице может 
быть меньше минимальной 
заработной платы, да и вы­
плачиваться оно будет лишь 

часть времени в течение го­
да. Учтем: уровень минималь­
ной заработной платы (кста­
ти, до сих пор не определен­

ной Минтрудом, несмотря на 
постановление Верховного Со­
вета Узбекистана от 15 фев­
раля 1991 г.) будет устанав­

ливаться в размере прожиточ­
ного минимума. Спрашивается, 
как же существовать чело­
веку?

В. ивонин,
старший научный сотрудник
Института экономики АН
Республики Узбекистан.



м  НОИЬРЯ 1991 I.
Народное СЛОВО Газета Верховною Совета Республики Узбекистан

«СПУТНИК» РАСШИРЯЕТ СВЯЗИ
П р я м ы «  контакты с туристи­

ч е ск и м и  ф и р м а м и  зарубежных 

стр а н  установило Самарканд­
ское бюро международного 
молодежного туризма «Спут­
ник». Первой группой, приехав- 
шей а республику по безва­
лютному обмену делегациями, 
стали туристы из Алжира. Они 

посетили древние города Са­
марканд и Бухару, знакоми­
лись с архитектурными памят­
никами, жизнью и бытом уз­
бекских семей, творчеством 

мастеров прикладного искусст­
ва. Гости побывали в Высшем 
мусульманском духовном учи­
лище. действующих мечетях.

В составе группы — врачи и

журналисты, инженеры и ком­
мерсанты, работники культуры. 
Свои впечатление о пребыва­
нии в Узбекистане журналисты
Алжирской телекомпании от­
р а зи л и  в рекламном видео­
фильме.

По условием долгосрочного 
контракта между Самарканд- 
ским «Спутником» и фирмой 
«Туринг клуб Алжир» преду­
сматривается не только обмен 
туристическими группами, но 
и организация совместных лет­
них лагерей в живописных 
уголках Узбекистана и Среди­
земноморья, проведение кон­
цертных программ, выставок, 
поездки групп специапистоя.

Аналогичные связи налаже­
ны с турецкой фирмой «Ренг 
туризм», болгарской «Вселе­
на», международной общест­
венной организацией «Пипл ту 

пипл», штаб-квартира которой 

находится в США.

НА СНИМКАХ: сувениры из 

Бухары — на память; знаком­

ство с древней Бухарой; са­
маркандскими сувенирами за­

интересовались врач Бушей 
Юнее и инженер Булкенаред

Браим.

Фото Р. ГАФУРОВА.
(Фотохроника УзТАГ).

I

I

шА

И ДОЯ КОТЕЛЬНОЙ. И ДЛЯ АВТОМАШИН
ЭФФЕКТИВНОЕ средство 

дл» борьбы с накипью приду­
мали узбекские ученые и спе­
циалисты Ташкентского лако­
красочного завода.

В разработанный ими состав 
включены отходы производст­
ва краситепей. Годитсв он длв 
о ч и стк и  теплообменного обо­
рудования а котельных, комп­
рессорных установках, и длв 
систем охлаждения автомашин.

Выпуск антинакипина по таш­
кентскому рецепту организо­
ван на Завопжском химичес­
ком заводе. А готовый пре­
парат, поступающий в Узбеки­
стан, используют предприятия 
Мннавтотранса, Миижилкомхо- 

за, Минстроя и ряда других 
ведомств. с

Экономический эффект от 
применения антинакипина на 
котельной установке составла-

ет 10 тысяч рублей, а для од­
ной автомашины — 89 рублей

в год.

Эта и рвд других безотход­
ных, экологически чистых раз­
работок авторского коллекти­
ва — Ш. Абдуллаева, А. Ази­
мова, И. Парижера, Р. Розы- 
ахунова, А. Тахирова — пред­
ставлены на соискание Госу­
дарственной премии Респуб­
лики Узбекистан имени Беру- 
ни в области науки и техники 
за 1991 год.

(Корр. УзТАГ).

уБИ Й С ТвО  в рефрижератор- 
•  ном вагоне было по всем 

статьям из тех, о которых 
опытные следователи говорят 
как о безнадежных. Ни сви- 
детелей, ни мотивов преступ­
ления. Пострадавший прожи­
вал в дальневосточном городе 

Уссурийске. На железнодо­
рожную станцию Андижан 
прибыл по служебной надоб­
ности, сопровождая с напар­
ником холодильные мехсеи- 

ции. Контактов и ссор с мест­
ным населением не имел.

Что касается напарника, то 
его алиби казалось безупреч­
ным. Да и с какой стати ему 
лишать жизни своего товари­

ща, с которым хлеб и соль 
по-братски делил, вдоль и по­
перек все страну исколесил?

Оперативная группа линей­

ного отдела милиции, которую 
на сей раз ввиду сложности 
расследования и тяжести пре­

ступления возглавил началь­
ник уголовного розыска ЛОбД 
майор милиции В. А. Шакиров, 
прорабатывала одну версию 

за другой. И не напрасно. 
Круг подозреваемых сужался, 
пока в поле зрения не остал­
ся только один из них — тот 
самый напарник убитого с 

убедительным алиби.

ЗТО только в кино и детек­
тивных романах, осознЛ 

бесперспективность запира­
тельства и проиграв в психо­
логическом поединке, пре­
ступник, изрекая сакрамен­

тальную фразу: «Ваша взяла», 
начинает давать правдивые 
показания. В жизни чаще 
всего бывает наоборот. Под 

угрозой разоблачения подозре­
ваемый начал изобретательно 
путать следы. Что ж, каждый 

имеет право до конца исполь­
зовать свой шанс для спасе­
ния. Расставить все точ­
ки над «1» могли лишь 
весомые доказательства. И 

через два дня они были добы­

ты.

ТОВАРНЫЙ двор железно­
дорожной станции Ан­

дижан — многокилометровое 
хозяйство с «площадями», 

«скверами», «улицами». Обра­
зуют их штабеля контейнеров, 
разнокалиберных ящиков, кле­

ток со всякой всячиной. Даже 
в условиях сплошного дефи­
цита здесь много «диковинок», 
которые адресуются счастлив­
чикам. Но с недавних пор 
эти «счастливчики» стали тол­

пами осаждать оперчасть ли­
нейного отдела милиции с пре­
тензиями и жалобами на раз- 
укомплектованность контейне­

ров, на отсутствие в них само­

го ценного груза.
Сразу же были приняты ме­

ры к выявлению злоумышлен­
ников и пресечению их пре­

ступной деятельности. Но 
ожидаемого эффекта они не 
дали. Во-первых, вокруг то­
варного двора ни забора, ни 
охраны. Во-вторых, было яс­

но, что далеко не дилетанты 
орудуют здесь.

Как выяснилось впоследст­
вии, систематическими хище­
ниями в особо крупных разме­
рах занималась преступная 
группа из расположенной в об­
ласти воинской части. В

ЧЕЛОВЕК И ЗАКОН

СВЕТ ТЕНИ НИЯИЦЕИСКОИ ЖИЗНИ
совершенстве освоив на учеб­
ном плацу искусство маски­
ровки и перевоплощения, «за­
щитники Отечества» с успе­

хом применили его для про­
тивоправных целей.

Потрошение контейнеров 

производилось и днем, и 
ночью. Порой на глазах работ­
ников товарного двора. Рас­

чет был на то, что никто не 
заподозрит военнослужащих. 

Но недаром говорят в наро­

де: «Сколько веревочке ни
виться, а конец будет». Ухва­
тить его, этот конец, удалось 
группе в составе оперуполно­
моченных уголовного розыска 

А. Салиева, Ш. Закирова и 
следователя А. Иванова. По 
данному факту к уголовной от­
ветственности привлечено бо­
лее 10 человек. Государству 
возвращено краденых товаров 

на 150 ты^яч рублей.
Однако нас не удовлетво­

рил исход данного дела, так 
как по этому уголовному делу 
военная прокуратура ограни­
чилась только выявленными 
фактами. К сожалению, в 
данной ситуации отчетливо 
просматривалось несоответ­
ствие действующего уголов­
ного и процессуального зако­

нодательства требованиям се­
годняшнего дня, так как воен­
ная и наряду с ней транспорт­

ная прокуратуры подчинены 
вышестоящим инстанциям. А 
это, хотим мы или нет, накла­
дывает негативный отпечаток 
и отрицательно сказывается 
на раскрытии и расследова­
нии преступлений.

ЕЩЕ одна проблема— обес­
печение надежной сохран­

ности товаров народного по­
требления и промышленной 
продукции. 90 процентов их 
поставляются на места желез­
нодорожным и воздушным 
транспортом. На наш взгляд, 
гарантией пресечения незакон­
ного вывоза их за пределы 
республики могут служить не 
только вновь образуемые та­
моженные службы, но и пре­
данность и честное служение 
интересам республики ответ­
ственных работников транс­
портной прокуратуры. Сегод­

ня же складывается впечатле­

ние, что отдельные ее сотруд­
ники не заинтересованы в на­
ведении порядка, регулирова­

нии вывоза товаров народного 
потребления, так как подотчет­
ны центру и видят в нем свою 

опору и защиту. Где же пра­
вовой суверенитет нашей рес­
публики?

К примеру, среднеазиатский 
транспортный прокурор Галаш- 
ко и его подчиненный Хами­
дов провалили попыт­
ку пресечения вывоза круп­
ной партии ювелирных
изделий на сумму свыше пол­
миллиона рублей. Выходит, не 
случайно один из сле­
дователей ферганской тран­
спортной прокуратуры был

осужден за получение взятки 
к 8 годам лишения свободы, 
водитель — к длительному 
сроку лишения, а начальник 
милиции станции Маргилан 
арестован за получение взятки.

ДАЖЕ знаменитый анди­
жанский базар не срав­

нится сейчас по степени нака­
ла страстей, суете и толчее с 
железнодорожным вокзалом 

областного центра. Тысячи раз­
ных людей стекаются сюда. 
Апогея эта круговерть дости­
гает обычно перед посадкой 
в очередной пассажирский по­

езд. Вполне естественно, что 
и криминогенные элементы не 
обходят в такое время вокзал 
стороной. А раз так, то и вни­
мание сотрудников милиции 

обостряется до предела.
Именно в таком состоянии 

недавно в вечерний час стар­
ший оперуполномоченный уго­
ловного розыска С. Гаффаров 
и старший инспектор по де­
лам несовершеннолетних Н. 
Равшанов патрулировали свой 
участок. И заметили лица, кото­
рые уж слишком естественно 
вели себя. Как сказали бы 
психологи, чуть-чуть переигры­
вали положительный образ. 
При досмотре у задержанных 
было обнаружено 22 килограм­
ма наркотиков.

Кража десятка племенных 
овец была совершена на стан­
ции Ахтачи. В течение суток 
оперативные работники А. Да- 
даджанов, А. Таджибаев и 
Ш. Шадбеков выявили работ­
ников станции и жителей близ­

лежащего села, совершивших 
кражу в особо крупном раз­

мере. Похищенный скот воз­
вращен государству.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ о деятель­
ности ЛОВД на станции 

Андижан и ее сотрудниках бу­
дет неполным, если не ска­
зать еще и о том, что только 
за текущий год ими предот­
вращен вывоз за пределы об­
ласти дефицитных промышлен­

ных и продовольственных то­
варов более чем на миллион 
рублей.

Милиционеры не ограничи­
ваются лишь раскрытием пре­
ступлений, совершенных на

транспорте, но и оказывают 
помощь коллегам в городах 

и районах области. За по­
следний год ими обезврежена 
преступная группа, базировав­

шаяся в г. Ленинске и имев­
шая на вооружении огнест­
рельное оружие, раскрыты 
случаи нескольких грабежей, 
разбоев и вымогательств, со­
вершенных на территории 
Пахтаабадского района.

Одним словом, имеются 
вроде бы все основания для 
удовлетворения своей дея­
тельностью. Да не очень нас 
радуют собственные успехи. 
Ведь чем эффективнее тру­
димся, тем сложнее и опаснее 
становится повседневная
жизнь. И дело тут не в спе­
цифике профессии. Види­
мо, не всем в област­
ном центре и за его 
пределами по душе подоб­
ные высокая результативность 
и раскрываемость преступле­

ний. Только в течение несколь­
ких последних месяцев по 
надуманным мотивам руково­
дителей транспортной про­
куратуры деятельность ЛОВД 
на станции Андижан в ущерб 

конкретной практической ра­
боте дважды подвергалась про­
верке, хотя выходило отде­
ление из них, получив позитив­
ные оценки. Однако это не 
удовлетворило среднеазиат­
ского транспортного прокуро­
ра, который в последнем 

представлении на имя мини­
стра внутренних дел респуб­

лики подверг сомнению ре­
зультаты предыдущих прове­
рок и потребовал дополни­

тельной инспекции. Проверка 
началась, но что это даст... Это 
же бесполезно.

Дошло до того, что опера­
тивникам уже в открытую уг­
рожают расправой. И это не 
просто слова. В конце прош­
лого года была взорвана часть 
моего дома. К счастью, ни я 
сам, ни семья тогда не по­
страдали. Уже больше года 
ведется следствие по данному 
делу в Андижанском горотде- 
ле милиции. А воз, как гово­
рится, и ныне там.

Между тем Принимаются 
новые попытки расправиться

со мной. В июне текущего го­
да было подготовлено еще 
одно покушение на мою 
жизнь. И только чистая слу­
чайность не позволила свер­
шиться злодеянию. Более то­
го, исполнителям приказа не 
удалось ускользнуть, они аре­
стованы и уже успели дать на 
допросах показания. Но опять- 
таки этим все пока и ограни­
чилось.

Вряд ли надо доказывать, 
что подобная «охота» не про­
сто на конкретного человека, 
а руководителя правоохрани­
тельного органа, и мощное 
прикрытие тех сил, от которых 
оно исходит, — почерк впол­
не определенных структур. И 
стоит им только один раз вос­
торжествовать над справедли­
востью, как все наши попытки 
демократизировать общество, 
вывести его из социального и 
экономического кризиса ока­
жутся не более чем благими 
намерениями.

■ХАЖДОЕ общество раэви- 
вается путем, избранным 

своим народом, и по мере 
развития цивилизации дает 
оценку противоправным явле­
ниям. Несмотря на все слож­
ности, наше общество достиг­
ло, на мой взгляд, достаточно 
высокого уровня, чтобы тре­
бовать от правоохранительных 
органов полной отдачи в рас­
крытии преступлений. И я впра­

ве, прежде всего как гражда­
нин, задать вопрос и получить 
исчерпывающий ответ — по­
чему остаются в стороне ос­
новные организаторы тяжких 
преступлений, почему руково­
дители УВД области и меж­
регионального отдела по борь­
бе с организованной прес­
тупностью не принимают реши­
тельных мер по их полному 
раскрытию? По данному факту 
проведено служебное рассле­
дование. Факт нашел свое за­
конное подтверждение и ут­
вержден министром МВД Уз­
бекистана от 16.09.91 г. Но...

Работать в правоохранитель­
ных орсанах — значит прояв­
лять решительность, принци­
пиальность, порой и жесткость. 
Разумеется, что нарушителям 
подобное не нравится. Этого 
не надо бояться, следует про­
являть больше смелости, прин­
ципиальности,* предоставлять 
нам в борьбе против преступ­
ников любого ранга и катего­
рии больше свободы дей­
ствий. Понятие и представле­
ние о милиционере у населе­
ния должно ассоциироваться 
только с честью, справедливо­
стью и законностью.

Хотелось бы обратить осо­
бое внимание народных изб­
ранников на проблемы мили­
ции, что будет способствовать 
решению любых актуальных 
для правоохранительных ор­
ганов проблем.

Н. ЛАТИБЖОНОВ, 
начальник ЛОВД на стан­
ции Аиди>йви, подполков­
ник милиции.

ПРОБЛЕМЫ БОЛЬШОГО СПОРТА

О УТБОЛ ТУМАНЕ
«Пахтакор» сохранил прописку в высшей лиге. Дебютанты 
первой пиги «Нефтяник» и «Новбахор» смело срам*лись в 
сильном по составу турнире и пробились в первую десят­
ку. Фергаицы на седьмом месте, наманганцы —• ив девя­

том. Успех иапицо. а будущее — в тумане.-

Ранней весной — 10
марта отправился в путь 
54-й чемпионат страны ло 
ф'.тболу. И вот ровно через 
во гмь месяцев завершился 
марафон клубов первой ли­
ги Чуть раньше мы попро­
щались с турниром высшей 
лиги А завершился один 
из самых длительных ФУТ 
больных сезонов матчем 
сборной СССР на Кипре.
Наша команда выиграла —
3:0 и вышла в финал чем­
пионата Европы,

Конечно, все довольны.
Москвы до самых окраин 

бывшего Союза поздравля­
ют Анатолия Бышовца. Но 
не весел самый удачливый  
— пока! — тренер нашего 
Футбола — Уже сегодня У 
него разламывается голова 
от мыслей кто в будущем 
году будет сражаться под 
Флагом сборной страны.

В такой же растеряннос­
ти до сих пор пребывают
тысячи спортсменов и тре­
неров и многомиллионная
армия болельщиков — что 
будет со всем нашим фут*
больным ХОЗЯЙСТВОМ? Но
председатель Федерации
Футбола СССР Вячеслав Ко­
лосков, отправившийся в
эти дни в необременитель­
ный вояж на Кипр, так же,
к?* и вся его многочислен­
на! команда, кажется, не 
обеспокоен прогрессирую­
щим развалом центральных 
структур- Он-то знает, что
под шумок легче прикрыть
безобразия, которые. как 
°бь!чно, украсили финиш се­
зона.

Панчишин из «Металлис­
та» был удален с поля, но
®°преки футбольному законо­
дательству в следующем
матче участвовал. Харьков­
чане с помощью этой пират­
ской уловки прибавили в 
свой скудный багаж драго­
ценные два очка и чуть не 
опередили «Пахтакор» в
Драматической гонке аутсай­
деров на финише чемпиона­
та.

Напрасно взывал к спра­
ведливости старший тренер
ташкентцев Ахрол Иноятов.
В Москве давно научились 
мастерски отфутболивать
претензии с мест. Два года 
назад в Фергане, после мат­
ча «Нефтяника» с сухум­

ским «Динамо» за выход в 
первую лигу, даже привыч­
ные к судейским скандалам 
работники тогдашнего отде­
ла футбола из республикан­
ского Госкомспорта реши­
ли, что на этот раз лю­
бовь арбитра матча к субт­
ропическим удовольствиям 
перешла все границы. Отпра­
вили в Москву видеокассету 
с записью матча.

В Ташкенте и Фергане не 
пытались опротестовать ре: 
зультат скандального спек­
такля (протесты на реше­
ния арбитров, как известно, 
не принимаются). Хотели 
всего лишь, чтобы судей на 
следующий матч заменили. 
Но кассета... пропала и наш­
лась только после того, как 
та же тройка арбитров от­
судила и следующий матч 
«Нефтяника» — с тем же 
результатом. Потом под 
аккомпанемент сожалений 
о случившемся в Москве 
объясняли, нто поезд, мол, 
ушел, а закон обратной си­
лы не имеет.

Такие детективные исто­
рии случались каждую 
осень, но продолжения не 
имели никогда. Конечно, о 
коррупции в нашем футбо­
ле знали все. Еще лет де­
вять назад отдельные (очень 
редкие) спортивные журна­
листы пытались обозначить 
проблему. Но сразу же по­
лучали по рукам.

Правда, заняться искрив­
лениями футбольной жиз­
ни тогдашнему футбольному 
начальству все же пришлось. 
Заной о лимите ничьих дол­
жен был вытеснить совсем 
уж непристойные факты до­
говорных матчей. Но такой 
юридический акт, конечно, 
не мог исцелить болезнь, 
наоборот, только загнал ее 
вглубь. Ведь если добиться 
цели сложнее, от нее ведь
не отказываются. Просто, 
как на рынке, товар доро­
жает. Цена растет, но поку­
пателю все равно приходит­
ся раскошеливаться.

Те, кто искренне надея­
лся укрыться от язв профес­
сионального спорта «же­
лезным занавесом», соткан­
ным из обветшалых олим­
пийских идеалов, были за­
ведомо обречены на пораже­
ние. Хартия любительского

спорта, представленная миру 
в прошлом веке, годилась 
узкому кругу людей, для ко­
торых спорт был приятным 
времяпрепровождением меж 
ду прочими аристократичес­
кими занятиями. Француз­
ский барон де Кубертэн иск­
ренне считал, что зарабаты­
вать собственным трудом 
на спортивных аренах — 
занятие безнравственное.

Барону-то что, он был 
прав по-своему. Хотя сего­
дня идея, что следует жить 
по канонам прогрессивного 
пять тысяч лет назад рабо­
владельческого общества, 
пожалуй, устарела. Атлеты 
античного мира в своих гим- 
насиях между философски­
ми спорами о природе ве­
щей и сущности бытия за­
нимались благородными 
спортивными играми, гонка­
ми на колесницах, борьбой, 
кулачным боем. А кормили- 
то их безгласные труженика 
атлетических полей.

Есть своя закономерность 
в том. что идею любитель­
ского спорта, почерпнутую 
из мифов древнего мира, 
подхватили в «стране побе­
дившего пролетариата». И 
реанимировали ее всеми 
способами, не обращая вни­
мания на любые провалы и 
скандалы.

Уже в первых довоенных 
футбольных чемпионатах на 
поле выходили шеренги во­
еннослужащих бессрочной 
службы и «вечные студен- 

• ты». И хотя на трибунах 
прекрасно знали, что футбо­
листы получают за работу 
довольно солидную зарпла­
ту — об этих «таинствен­
ных» фактах можно было 
пошутить и только. Наш 
спорт был частью фантасти­
ческой системы кривых зер­
кал, которая держалась на 
единственно прочном посту
лате — «Так надо!».

Помню, как молодые 
спортивные репортеры из
провинциальных спортив­
ных изданий атаковали на
встрече в Москве мэтров 
столичной журналистики.

— Известно ведь о дого­
ворных матчах, о взятках 
арбитрам и прочих «тайнах»
футбола. Как поступать, ес­
ли вы молчите?

— Пишите правду! — 
твердо заявил тогдашний
шеф журнала «Спортивные 
игры» Новоскольцев. — 
Мы ведь не уклоняемся от 
острых тем. Можете про­
честь в ближайшем номере

моего журнала материал о 
том, как одна команда в 
районном первенстве за вы­
игрыш... уплатила бараньей 
тушей. 1

После этой тирады, как 
понимаете, разговор сразу 
угас. Не все, конечно, про­
бавлялись бичеванием мздо- 
инцев из массового футбола 
районного масштаба. Едини­
цы осмеливались разодрать 
завесу храма большого 
спорта и — надолго пропа­
дали из прессы. Но сегодня- 
то проблема разрослась так,

что даже при желании спря 
тать ее невозможно.

Вышли из моды дурац 
кие заклинания. открещи­
вающиеся от профессиональ­
ного спорта. Хоккеисты, 
теннисисты, шахматисты, 
футболисты честно зараба­
тывают на Западе доллары, 
марки, лиры. Чего же боим­
ся вскрыть язвы, -----------
сопутствуют
жизни в странах
.экономики?

Мало кто помнит о позап­
рошлогодних футбольных

которые 
спортивной 

рыночной

*  ФУТБОЛ 
КУБОК СССР. 1/16 финала. 

Вторые матчи. ЦСКА — «Ас- 
марал» (Москва) — 3:2, (0:1)*
«Металлист» (Харьков) — «Нов­
бахор» —  3:0. «Металлург»

(Запорожье) — «Копетдаг» — 
2:1 (1:1). «Копетдаг» вышел в 
1/8 финала.

Борьбу продолжат ЦСКА*
«Металлист» и «Копетдаг».

1/8 финала. Второй м атч. 
«Черноморец» (Одесса) — 
«Цемент» (Новороссийск) — 
2:0 (1:0). В четвертьфинал вы­
шел «Черноморец».

*  ГАНДБОЛ

СПОРТСМЕНКИ киевского 
«Спартака», проиграв румын­
скому клубу «Штиинца» (Ба- 
кэу) — 19:32 и во « то р о м  
ма1чв финала розыгрыша
Кубка обладателей кубков,
выбыли из борьбы. Неделю 
н а з а д  ■ п е р в о й  в с тр е ч е  ■ Ч е р ­
кассах они также уступили — 
25:29.

★ БОБСЛЕЙ 

ГУСТАВ Ведер и Донат Аи-
лии (Швейцария) вышли побв* 
дителями второго этапа розы-
грыщ* Кубка мира среди вки-

пажей.деоеи в Виитерберге

скандалах в Фергане. Иро­
ния в том, что арбитр тех
матчей С. Хусаинов букваль­
но накануне события высту­
пил в печати с сенсацион­
ным заявлением о фактах 
коррупции в судейском кор 
пусе. По заявлению создали 
комиссию. Правда, о ее ра­
боте ничего не слышно. А 
тут .и сам разоблачитель по­
пался...

Теперь говорят, что до­
казать сговор футбольных 
ловкачей невозможно. Все
возможно! Было бы желание. 
В Венгрии недавно открыл­
ся процесс футбольных взя­
точников. Там не убоялись 
разрушить «имидж» спор­
та №  1.

Недавно в Ташкенте соб­
рались представители сред­
неазиатского футбола. На 
встрече разработали инте­
ресные предложения, кото­
рые, возможно, смогли бы 
уберечь футбол Союза от 
распада. Но у Колоскова и 
К0 заботы поважнее. Види­
мо, после турне к Средизем­
номорью председатель при­
мется за будничные скуд­
ные заботы.

Помните шестой подвиг 
Геракла? Чтобы вычистить 
конюшни нечистоплотного 
владельца несметных стад,
герою пришлось повернуть 
воды двух рек. Вот это ра­
бота!

Еще не поздно взяться за 
чистку «авгиевых конюшен» 
большого спорта. Амбиции и 
честолюбивые прожекты не­
которых республиканских 
начальников объективно по­
могают разложившимся 
структурам сохраниться и 
при новом порядке. Конеч­
но, гераклов в нашем спор­
тивном хозяйстве незамет­
но, да и порядка в средне­
азиатском футболе не боль 
ше, чем в других регионах. 
Но ведь надо кому-то на­
чать!

В. ВОЛОДИН.
Фото А. ЗУФАРОВА.

НЕПАЛЬСКИМ
ГОРОСКОП

(Германна). Их результат по 
сумме двух заездов — 1 мин. 
52,71 сек. Второе и третье ме­
ста занвли хоэаева соревнова­
ний Руди Лохнер и Маркус 
Циммерманн — 1.52,92, Вольф­
ганг Хоппе и Рене Ханнеманн

— 1.53,20.
Зиитис Экманис и Альдис 

Иитлерс (Латвия) финиширо­

вали восьмыми — 1.53,69, а 
москвич Олег Сухорученко и
Андрей Горохов из Санкт-Пе­
тербурга замкнули десятку

лучших — 1.53,74.
В общем зачете впереди 

Лохнер — Циммерманн — 95 

очиов.
(ТАСС).

У КОЗЕРОГА по-прежнему 
денежные проблемы, которые 
обострятся 24 ноября или в 
ближайшие к этой дате дни. 
Неделя благоприятна для 
ищущих новую работу. Влюб­
ленных ждет серьезная раз­

молвка, способная довести 

до потрясения или меланхо­

лии. А вот состоящие в браке 

длительное время укрепят суп­

ружеский союз.

ВОДОЛЕЮ предстоит ре­
шить проблему на работе. Не 
слушайте чужих советов, сле­
дуйте голосу собственного 
рассудка. Примите волевое 
решение 20 ноября. Планеты 
испытывают мужчину иску­

шением в образе очарователь­
ной блудницы. Ложь может 
омрачить семейные отноше­
ния.

РЫБА переживает период 
неопределенности, чреватый 
неприятностями дома и на 
работе. Максимум благоразу­
мия в словах и поступках 18 
ноября. Помните, что оказы­
вающие вам покровительство 
Юпитер и Нептун к концу не­
дели разгонят тучи над голо­
вой.

ОВЕН будет разрываться меж­
ду домашними хлопотами и 
делами на работе. Не при­
нимайте близко к сердцу ко­
сые взгляды сослуживцев и 
вплотную займитесь домом. 
Изыщите возможность прово­
дить больше времени с до­
мочадцами. Желательно пос­
вятить им весь день 20 но­
ября.

ТЕЛЕЦ, судя по расположе­
нию планет, сорвет крупный 
куш. Состоится неприятное 
объяснение с коллегой или 
деловым партнером. Не бой­
тесь сказать все, что вы ду­
маете. Длительная ссора суп­
ругов, заставившая одного из 
них хлопнуть дверью, завер­
шится новым медовым ме­
сяцем. Благоприятный день-  
24 ноября.

БЛИЗНЕЦЫ получат предло­
жение принять участие в осу­
ществлении многообещающе­

го проекта. Некоторая нервот­

репка дома, ибо в увлечении 
новым делом вы забудете о
сем ей н ы х  заботах . У преки 
близких справедливы. Запла­
нированную командировку 
п ридете  ц отменит*. 20 и 21

ноября — лучшие для вас дни 
на этой неделе.

У  РАКА период без взлетов 
в поднебесье, но и без паде­
ний в пропасть. Если вы вов­
лечены в трудовой конфликт 
или судебную тяжбу, имеете 
шанс выиграть. Важное реше­
ние следует принять 20 или 
23 ноября.

ЛЕВ вступает в напряжен­
ную неделю, но хлопоты от­
нюдь не будут напрасными. 
Новое знакомство перерас­
тет в крепкую дружбу. Воз­
никнет хороший повод отме­
тить в кругу семьи некое 
приятное событие. Ваш покро­
витель Солнце даже в пас­
мурную погоду 20 и 23 нояб­
ря дарует вам свет удач и 
любви.

ДЕВЕ вновь придется вспом­
нить о заложенной в ней не­
бесами склонности к флирту. 
У  вас появится весьма влия­
тельный и столь же неотрази­
мый покровитель, от которо­
го вы будете без ума. Но 
лучше держаться от него по­
дальше. Если встретите своего 
красавчика 20 или 24 ноября, 
то лишний раз убедитесь в 
верности предсказаний.

•

У ВЕСОВ в общем ровная 
неделя с благоприятным днем 
23 ноября. Однако на работе 
возможно выяснение отно­
шений на повышенных тонах. 
Присущие вам такт, мягкость 
и ясность ума помогут избе­
жать обострения ситуации. 
Всплеск любви и нежности у 
супругов сцементирует их от­
ношения.

СКОРПИОН получит благую 
весть от близкого родственни­
ка. Если вы проходили кон­
курсный о т б о р  на престижную 

работу, считайте себя зачис­
ленным. 23 ноября — лучший
день для принятия решения 
по финансовым и денежным 
вопросам.

СТРЕЛЬЦУ придется уделить 

много времени текущим де­
лам. Пусть заманчивость но­

вых выгодных контрактов не 

отвлекает вас. Соберите дру­

жескую вечеринку, чтобы 

устранить временное Супру­

жеское охлаждение. 18 и 20
ф

н о я б р я  принесут «аж н ы е  п е р е ­

м ен ы  на р а б о т е .



Газета Верховною Совета Республики Узбекистан Народное СЛОВО 19 НОЯБРЯ 1991 г.

КОММЕРЧЕСКАЯ I I ИРМА РОССИЯ

СОВЕТСКИЕ РУБЛИ ОРГАНИЗАЦИЯМ УЧРЕЖДЕНИЯМ
ЭЛИТНЫЕ ТОВАРЫ НАРОДНОГО ПОТРЕБЛЕНИИ ПОВЫШЕННОГО СПРОСА (ОДЕЖДА, ОБУВЬ, БЕЛЬЕ, ДЕТСКИЕ ВЕЩИ И ДРУГИЕ)

ПРОИЗВОДСТВА 1 ФРАНЦИИ, ИТАЛИИ, ЮЖНОЙ КОРЕИ, ЕГИПТА
ЦЕНАМ ЗНАЧИТЕЛЬНО НИЖЕ РЫНОЧНЫХ

Минимальная сумма сделки миллионов рублей,
ПОСТАВКА СКЛАДОВ МОСКВЕ В ТЕЧЕНИЕ

Т Е АЕ ФОНЫ

Учредитель: Верховный Совет Республики Узбекистан
• • • •

I Народное
СЛ О ВО

Г лавны й  р ед ак то р  Л, Г. М У Х ТА РО В .
наш адрес:
700000,ТАШКЕНТ, ГСП, ЛЕНИНГРАДСКАЯ, 19

телефоны:
32 09 67.33-28-49.33-52-55 'V

Индекс 64610

Тираж: 14766

1 2 3 4 5 4 7 8 9  Ю 11 12

1Г7Г И лгж ■Ь- -Лщ

Иэдатъльско поя и графический концерн , «Шарю» Республики Узбекистан. Зек. 6 Ш Время под**«*ния л,.печать по графику а 21.00, Подписано 23.50.


